

# Lucrari de reparatie a acoperisului si peretilor al DRCS nr.2 al IGSU al MAI

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 296 104,43 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acoperis</b>				
1	RpCP29B п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Constructii metalice ( ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura	kg	2 603,80	15,98	41 603,52
2	CL06F п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate in transoane, asamblate prin sudura, montate la inaltimei pina la 35 m, avind 3-9 t (Монтаж готовых стальных решетчатых ферм на сварке, доставленных секциями, на высоте до 35 м, весом 3-9 т включительно)	t	2,60	880,00	2 288,00
3	CE17A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Material marunt=1,03	m2	159,80	13,99	2 235,28
4	TrB22F1A D	Transportul materialelor cu automacaraua de pina la 5 tf,	t	2,60	11,45	29,77

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de peste 1,5 t (Транспортировка материалов автокраном до 5 тс, расположенным неподвижно на позиции, вес материалов ровняется более 1,5 т)				
5	CP19C п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Taierea cu disc abraziv la locul de montaj a tevelor profilate din otel, avind diametrul de la 60 pina la 80mm	100 buc	0,28	3 273,00	916,44
6	RpCP25B п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Confectionarea si montarea dispozitivului cap ancorare tirant, executat din placuta metalica 40x40 cm si din otel beton cu diametrul de 20 mm (Изготовление и установка головного устройства анкерной связи, из металлической пластины 40x40 см и арматурной стали диаметром 20 мм)	buc	34,00	226,84	7 712,56
7	CP17C п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Innadirea tevii profilate prin sudura electrica in pozitia de montaj a prefabricatelor cu bare avind diametrul 60-80 mm	buc	114,00	97,25	11 086,50
8	IzA10B п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Curatirea suprafetei tablei negre linse cu perie de sirma si smirghel pentru aplicarea protectiei anticorozive cu white spirit (Очистка с уайт-спиритом листовой черной стали металлическими щетками и наждачками для нанесения антикоррозионной защиты)	m2	78,11	29,70	2 319,87
9	RpCR22B п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica (Окраска металлических изделий алкидными эмалями внутри и	m2	78,11	90,33	7 055,68

1	2	3	4	5	6	7
		снаружи, в существующих строениях, двумя слоями по металлическим изделиям)				
10	CE06C п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv 0.45 AlZn 60,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2	263,25	142,32	37 467,06
11	CE20A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,03	m	25,00	136,75	3 418,70
12	CE22A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,02	m	6,00	195,02	1 170,11
<b>Total Acoperis</b>						<b>117 303,49</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>31 335,43</b>
		<b>2. Tencuieli exterioare cu mortar de ciment la pereti si termoizolarea cu placa de polisteren</b>				
13	RpCJ35A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	50,00	9,60	480,00
14	RpCJ01F п. K=3=1,00;	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape: mortar ciment M 100-T (fara adaos de var)	m3	1,20	1 174,55	1 409,46

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; Ш=1,00	preparat cu malaxorul in santier (Приготовление растворов для штукатурки и стяжек: цементный раствор марки М10-Т, (без добавления известки), приготовленный смесителем на стройплощадке)				
15	RpCJ12B п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2	50,00	96,99	4 849,30
16	IzF55B п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren EPS cu gr.50mm M25 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	50,00	139,50	6 974,95
<b>Total Tencuieli exterioare cu mortar de ciment la pereti si termoizolarea cu placa de polisteren</b>						<b>13 713,71</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>7 031,50</b>
		<b>3. Preti din panouri din tabla zincata cutata cu termoizolarea din placi din vata minirala</b>				
17	RpCJ12B п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной	m2	115,14	96,99	11 166,97

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностью, средней толщ. 2 см)				
18	CD07B п. К=3=1,00; М=1,00; Ш=1,00	Pereti din panouri din tabla zincata cutata 0.42 Alzn 10 prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте до 6м включительно)	m2	115,14	124,36	14 318,81
19	СК17G п. К=3=1,00; М=1,00; Ш=1,00	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из алюминиевого профиля) Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestat, cuie, hirt.pt.slef)=1,002	m2	115,14	70,24	8 087,43
20	СК35B п. К=3=1,00; М=1,00; Ш=1,00	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat (Металлические дюбеля, закрепленные в железобетонных стенах)	buc	550,00	8,50	4 675,00
21	CB15A п. К=3=1,00; М=1,00; Ш=1,00	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ)	m2	115,14	66,25	7 628,02
22	IzF10F п. К=3=1,00; М=1,00; Ш=1,00	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala 50 mm ,sau placi din vata minerala tip PIB	m2	115,14	42,05	4 841,06
23	TrB22C1 B2 п. К=3=1,00; М=1,00;	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de 0,25-0,5 t, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m	t	9,00	48,45	436,05

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00	(Транспортировка материалов краном Пионер, вес материалов 0,25 - 0,5 т, и высоту подъёма 6-12 м)				
<b>Total Preti din panouri din tabla zincata cutata cu termoizolarea din placi din vata minirala</b>						<b>51 153,35</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>23 488,86</b>
Cheltuieli directe			Lei.		182 170,55	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		13 917,55	
Transportarea materiala			6,00 %		7 218,89	
Cheltuieli de regie			14,50 %		29 479,51	
Beneficiul			6,00 %		13 967,19	
Total			100,00 +		246 753,69	
TVA			20,00 %		49 350,74	
Total			100,00 +		296 104,43	

**Total deviz:** **296 104,43**  
**Incluziv salariu** **75 773,35**

Intocmit (Tocaiuc M.A.)  
\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat (Britki A.S.)  
\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)